
 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

COPIA 

ORDINANZA AREA VI - POL. LOCALE - PR. CIV. - NOT. - PROT. 

 

N. 92 DEL 16-07-2021 

 

 

 

Oggetto: MODIFICHE AL TRAFFICO VEICOLARE PER LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEI NUOVI MARCIAPIEDI IN VIA ROMA 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di luglio, 

 

IL Responsabile di Area 

 

Vista la nota prot. n. 12276 del 14/07/2021, con la quale il Responsabile dell’Area III, ha 

richiesto l’emissione di specifica ordinanza di divieto di sosta in Piazza Gavioli, destinata 

temporaneamente ad area cantiere per la realizzazione dei nuovi marciapiedi in Via Roma; 

 Vista la nota prot. n. 12472 del 16/07/2021 con la quale il responsabile della ditta 

esecutrice dei lavori, ha comunicato che gli stessi avranno inizio il 19/07/2021; 

Tenuto conto che 

− il restringimento della carreggiata non consente il transito contemporaneo ad un 

veicolo per ogni senso di marcia; 

− un eventuale senso unico alternato semaforizzato determinerebbe, nel momento di via 

impedita per i veicoli provenienti da via flaminia, una congestione totale del traffico 

sulla via flaminia 

Ravvisata pertanto la necessità, per tutta la durata dei lavori, nel tratto da Via Flaminia a 

Viale Caduti in Guerra, di modificare la viabilità attuale istituendo la circolazione a senso 

unico per i veicoli diretti in Via Tiberina, con obbligo di svolta a sinistra in Viale Caduti in 

Guerra per i veicoli provenienti da Via Tiberina con direzione Via Flaminia, ad eccezione di 

alcune categorie di veicoli 

Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico 

veicolare della zona interessata, allo scopo di consentire lo svolgimento dei suddetti lavori in 

condizioni di sicurezza;  

Vista la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285, nuovo codice della strada, e successive 

modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 5 c. 3, concernente la regolamentazione della 

circolazione in generale, l’art. 6, concernente la regolamentazione della circolazione fuori dei 

centri abitati, l’art.7, concernente la regolamentazione della circolazione nei centri abitati e gli 

artt.11 e 12, concernenti i servizi di polizia stradale e il loro espletamento; 



 

 

Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, D.P.R. 

16 dicembre 1992 n. 495; 

Vista la L.R. del Lazio n. 1/2005, concernente la Polizia Locale; 

Vista il D. Lgs. N. 267/00, e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l’art. 

109 concernente il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 27/01/2021, “conferimento incarico di responsabilità 

area VI – Polizia Locale – Protezione Civile – Messi Notificatori – Protocollo - URP e 

relativa indennità di posizione organizzativa dott. Mario Negri nomina sostituto – anno 2021; 

 

 

 

 

 

 

O R D I N A 

 

DALLE ORE 08,00 LUNEDI’ 19 LUGLIO 2021 FINO AL TERMINE DEI LAVORI  

 

− IL DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO IN PIAZZA GAVIOLI, 

LIMITATAMENTE AL TRATTO INDICATO DA APPOSITA 

SEGNALETICA MOBILE; 

−  IL SENSO UNICO DI MARCIA, CON DIREZIONE VIA TIBERINA, IN VIA 

ROMA DALL’INTERSEZIONE CON VIA FLAMINIA ALL’INTERSEZIONE 

CON VIALE CADUTI IN GUERRA; 

− OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA IN VIALE CADUTI IN GUERRA A 

TUTTI I VEICOLI PROVENIENTI DA VIA TIBERINA CON DIREZIONE 

VIA FLAMINIA, ECCETTO AUTORIZZATI, TPL, BUS, AUTOCARRI SUP. 

3,5 T, NONCHE’ IL SENSO UNICO ALTERNATO   PER I MEZZI 

AUTORIZZATI, CON PRECEDENZA AI VEICOLI PROVENIENTI DA VIA 

FLAMINIA CON DIREZIONE VIA TIBERINA 

 

 

AVVERTE 

 

− che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente 

ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con 

D.L.vo n. 285/92 e s.m.i. 

 



 

 

− la società incaricata dei lavori provvederà alla posa in opera dell’idonea 

segnaletica stradale di cui al presente dispositivo inviando comunicazione scritta 

al Comando di Polizia Locale di Castelnuovo di Porto, dell’avvenuta apposizione 

nei modi e tempi prescritti dal vigente C.d.S e relativo Regolamento di attuazione (n.b. 

la segnaletica di divieto deve essere apposta, ex lege, (Almeno 48 ore prima 

dell’inizio delle operazioni), rammentando che la stessa dovrà essere tenuta 

costantemente e correttamente posizionata.  

 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:   

− relativamente alla segnaletica permanente verticale, è fatto obbligo di occultare quella 

contrastante e ripristinarla al termine dei lavori, nonché sostituire quella 

accidentalmente deterioratasi a causa dei lavori;   

 

Il Comando Polizia Locale e le Forze dell’Ordine tutte cureranno l’osservanza del presente 

provvedimento.  

Avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge n. 104/10 è ammesso ricorso entro 

60 gg. al T.A.R. del Lazio, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con ricorso 

straordinario; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’art. 27, 3 c. del Nuovo Codice della Strada e ss.mm. al Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, che decide in merito, entro 60 gg. e con le formalità stabilite nell’art. 74 del DPR n. 

495/92. 

 

A norma della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale Dott. Mario Negri 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente e nella sezione 

Trasparenza Amministrativa del Sito www.comune.castelnuovodiporto.rm.it ed è trasmessa a: 

− Comando Polizia Locale; 

− Area III;  

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL Responsabile di Area 

 F.to NEGRI MARIO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

http://www.comune.castelnuovodiporto.rm.it/


 

 

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi           dal 16-07-2021              al 31-07-2021 

 

Lì  16-07-2021 

 

 

 IL MESSO COMUNALE 

  

 


